

**MAPA-04**

**December - Examination 2025**

**M.A. (Previous) Examination**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

**PERSONNEL ADMINISTRATION**

**कार्मिक प्रशासन**

**Paper : MAPA-04**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define efficient administration.  
कृशल प्रशासन को परिभाषित करें।
- (ii) Who proposed the Need Hierarchy Theory of Motivation?  
प्रेरणा का आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत किसने प्रस्तावित किया?
- (iii) Specify the primary role of Personnel Administration.  
कार्मिक प्रशासन की प्राथमिक भूमिका निर्दिष्ट करें।
- (iv) What do you mean by Staffing?  
स्टाफिंग से आपका क्या मतलब है?
- (v) What do you mean by Organizational Development?  
संगठनात्मक विकास से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What constitutes Administrative Law?  
प्रशासनिक कानून का गठन क्या है?
- (vii) Name the theorist behind Theory Z.  
थ्योरी जेड के पीछे के सिद्धांतकार का नाम बताइए।
- (viii) In which year was the Fulton Committee constituted?  
फुल्टन समिति का गठन किस वर्ष किया गया था?

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a short note on the Political Rights of Civil Servants in India.  
भारत में सिविल सेवकों के राजनीतिक अधिकारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
3. Explain McGregor's Theory X and Theory Y.  
मैकग्रेगर के सिद्धांत एक्स और सिद्धांत वाई की व्याख्या करें।
4. Evaluate the functions of UPSC.  
यू.पी.एस.सी. के कार्यों का मूल्यांकन करें।
5. Discuss the importance of Administrative Tribunals.  
प्रशासनिक न्यायाधिकरणों के महत्व पर चर्चा करें।
6. Discuss the nature of Personnel Administration.  
कार्मिक प्रशासन की प्रकृति पर चर्चा करें।
7. Describe the economic, social and political background of France.  
फ्रांस की आर्थिक, सामाजिक और राजनीतिक पृष्ठभूमि का वर्णन करें।
8. What is meant by Morale? Describe in detail the factors that determine morale in an organization.  
मनोबल से क्या तात्पर्य है? किसी संगठन में मनोबल निर्धारित करने वाले कारकों का विस्तार से वर्णन करें।
9. Explain the merits of motivation on Personnel Administration.  
कार्मिक प्रशासन पर प्रेरणा के गुणों की व्याख्या करें।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Analyze the multifaceted issues of corruption within Public Service.  
सार्वजनिक सेवा में भ्रष्टाचार के बहुमुखी मुद्दों का विश्लेषण करें।
11. Evaluate the significance of performance appraisal in the context of Personnel Administration.  
कार्मिक प्रशासन के संदर्भ में निष्पादन मूल्यांकन के महत्व का मूल्यांकन करें।
12. Explain the role of Generalist and Specialist Civil Service in India.  
भारत में सामान्यज्ञ और विशेषज्ञ सिविल सेवा की भूमिका की व्याख्या करें।
13. What is the rationale behind the necessity of a Code of Conduct for public servants and what are the key factors underscoring its indispensability?  
लोक सेवकों के लिए आचार संहिता की आवश्यकता के पीछे क्या तर्क है तथा इसकी अपरिहार्यता को रेखांकित करने वाले प्रमुख कारक क्या हैं?